DLXXXU. 

Privilegium  pro  parthenone  Othmarsheimensi. 

(Anno  1153,  Maii  21.) 
[Schoepfli.n,  Alsat.  diplom.,  I,  480.] 

Elgemus  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dile- 
ctis  in  Christo  filiabus  Evanchildi  abbatissae  raona- 

sterii  Sanctae  Mariae  de  Othmershein  ejusque  soro- 
ribus  tampraesentibus  quamfuturis,  regularem  vi- 
tam  professis,  in  perpetuum. 

Quoties  de  conservando  quod  pie  gestumest,  sa- 
cerdotalibus  judiciis  regaliadecreta  concordant,  et 
quee  religiose  statuta  sunt,  tamsacerdotalis  aucto- 
ritatisquam  dignitatisregiaeprivilegiis  muniuntur, 

tanto  majus  obtinere  debent  pietatis  opere  firma- 
mentum,  quanto  attentius  pravorum  incursibus  ne 
illa  perturbare  valeant,  duplici  auctoritate  fuerit 
obviatum.  Veniens  ad  nos,  dilectain  Domino  filia 

Evanohildi  abbatissa,  in  audientia  nostra  expo- 
suisti,  quod  nobilis  memoriee  Rudolfus  praedium 
suum,  in  quo  monasterium  propriis  sumptibus  ad 
honorem  sanctae  Dei  genitricis  Mariae  pro  suae 
animae  salute  construxerat,  sanctae  recordationis 

Leone  VIII  papa  praedecessore  nostro  per  partes 
illas  transitura  faciente  sub  annuo  censu  albae  ac 

superhumeralis  unius  ei  et  per  eum  beato  Petro 
apostolorumprincipiobtulit,  et  utdemanuejusdem 
praedecessoris  nostri  consecrationemacciperet,  de- 
votionedebitapostulavit  ;qui  votisui  tandem  com- 
pos  effectus,  locura  ipsum  desuarumrerum  uber- 
tate  dotavit,  et  tam  privilegio  ipsius  antecessoris 
nostri,  qui  illustris  memoriae  Heinrici  tuncRoma- 
norura regisomni  vexationi atque  caluraniae  suorum 
successorum  exemit,  nulla  quidem  consuetudine, 
nullo  penitus  jure  sibi  aut  suis  successoribus  in 
eodemlocoretento,exceptoquod  advocatiamipsius 
penes  haeredes  suos  statuit  postsuura  obitum  resi« 
dere,  sic  utique  ut  de  illis,  si  plures  essent,  isthoc 
merito  advocatiae  administraret  officiura,queraab- 
batissaetsororesilliuslociadvocatumsibi  voluntate 

propria  decernerenteligendum.  Ceeterum  neadvo- 
catoquisquis  esset  ad  diripienda  bona  Kcclesiaeaut 
sororesa  divinis  cultibus disturbandas  mateiia  vel 
occasio  ulla  suppeteret,  statutum  est  et  antefati 
praedecessoris  nostri  ac  regis  privilegio  contirma- 

A  tura,  utadvocatus  de  hisquae  tuncetiampossidebat 
nihil  prorsushaberet,  seddehissolummodoquae  in 

sequenti  acquireret,  ita  videlicet  ut  si  essent  duo- 
decim  mansi,  unus  ejus  usibus  cederet,  qualem  ei 
vellet  abbatissaconcedere  ;  si  vero  non  essent  tot 

mansi,  tandiu  exspectaret,  donec  numerus  duode- 
cim  impleretur,  et  tunc  de  xn  unum  juxta  electio- 
nem  abbatissae  reciperet.  Ad  majorem  quoque  ipsius 

loci  securitatem  statutura  est,  et  in  scripto   reda- 
ctum,  utsi  forte  advocatusmonasterium  destruere 

vel  dissipare  praesumeret,  et  commonitus   a  Ro- 
raanopontihcesatisfactionemdebitamcontemneret 
exhibere,Romanusantisleseumabadvocatiaeofficio 

removeret,  etabbatissacumsororibus  suisadvoca- 
tura  sibi  aliura  eligendi  liberam  haberet  penitus 

B  facultatera.  Quoniam  igitur,  dilectain  Christo  filia 
Evanchildi,  eamdera  ecclesiam  ad  jus  beati  Petri 

specialiter  pertinentem  nostro  petisti  privilegio  com- 
muniri,  nos  quae  praescripta  sunt  confirmantes,  ad 
exemplar  supra  nominati  antecessoris  noslri,  eam 
tanquam  juris  saorosanctae  Romanae  Ecclesiae  sub 
beati   Petri  et  nostra  protectione  suscipimus,    et 

praesentisscriptipatrociniocomunimmus.statuentes 
ut  quascunque  possessiones,qusecunque  bona  eadem 
Ecclesiain  praesentiarumjusteetcanonice  possidet, 
aut  in  futurura  concessione  pontificum,  largitione 

regum  vel  principum,  oblatione  fidelium,  seu  aliis 
justis  modis,  Deo  propitio,  poterit  adipisci,  firma 
vobis,dilectaeinChristo  filiaeEvanchildi,  abbatissae 

caeterisque  sororibus,  et  his  quae  post  vos  successe- 
G  rint,  et  illibata  permaneant.  Sane  consecrationes 

altarium,  benedictiones  sanctimonialium,  et  alia 
ecclesiastica  sacramenta  a  dicecesano  suscipietis 

episcopo,  siquidem  gratiametcomraunionem  apo- 
stolicae  sedis  habueritet  ea  gratis  absque  pravitate 
voluerit  exhibere,aIioquin  liceat  vobis  catholicum 
quem  raalueritis  adireantistitem,  quinostra  fultus 
auctoritate,  quod  postulatur  indulgeat.    Obeunte 
vero  te,  dilecta  in   Doraino  filia  Evanchildi,   nunc 

ejusdem  monasterii  abbatissa,  seu  qualibet  earum 

quae  post  te  successerint,  nulla  ibi  qualibet  subre- 
ptionisastutia  seuviolentia  praeponatur,  nisiquam 

sorores  ejusdem  loci  vel  sororum  pars  consilii  sa- 
nioris  secundum  Deum  duxerint  eligendam,  a  Ro- 

manoquidem  pontifice  benedictionisgratiamrece- 

p  pturam. 
Decernimus  ergo  ut  nulli  omnino  homini  liceat 

praefatam  ecclesiam  temere  perturbare  aut  ej  us  pos- 
sessiones  auferre,  vel  ablatas  retinere,  minuere, 

seu  quibuslibet  vexationibus  fatigare,  sed  omnia 

integra  conserventureorum,  pro  quorumguberna- 
tione  et  sustentatione  concessasunt,  usibus  omni- 
modis  profutura.salva dioecesani  episcopi  canonica 

juslitia.  Si  qua  igiturin  futurum  ecclesiastica  sae- 
cularisve  persona,  hanc  nostraeconstitutionis  pagi- 
nara  sciens,  contra  eara  temere  venire  tentaverit, 
secundo  tertiove  comraonita,  nisi  reatum  suum 

congruasatisfactionecorrexerit,  potestatis  honoris- 
que  8uidignitatecareat,rearaque  se  divinojudicio 
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existere  de  perpetrata  iniquitate  cognoscat,  et  a  A  si  tu  conductor,  aut  tui  haeredes,  aut  successores, 
sacratissimo  corpore   et  sanguine  Dei   et  Domini 
Redemptoris  nostri  Jesu  Christi  aliena  fiat,  atque 
in  extremo  examine  districtae    ultioni  subjaceat. 
Cunctis  autemeidem  loco  justaservantibussit  pax 
Domininostri  Jesu  Christi,quatenus  ethic  fructum 
bonaeactionispercipiant.etapuddistrictumjudicem 
praemia  eeternae   pacis   inveniant.   Amen,  amen, 
amen. 

Datum  Romae  apudSanctumPctrumper  manum 
Rolandi  S.  Romanae  Ecclesiae  presbyteri  cardinalis 
et  cancellarii,  xu  Kal.  Junii,  indictione  prima,  In- 
carnationis  Dominicaeanno  1133,  pontificatus  vero 
domni  Eugenii  III  papae  anno  nono. 

DLXXXIII. 

Quartam  TranianiRoccaepartem,aVincionecomite  B 
de  Montumano  Ecclesiae  Romanae  dono  datam, 
eidem  comiti  per  emphyteusin  tribuit. 

(Anno  1153,  Jun.  3.) 

[Ughelu,  Ilaliasacra,  III,  638.J 
In  nomineDomini,anno  Dominicte  Incarnationis 

1153,  anno  nono  pontificatusdomini  Eugenii  tertii 
papae,  indict.  l,  mensis  Junii  die  3. 

Ego  quidemD.  Eugenius  episcopus,  servus  ser- 
vorum  Dei,  et  in  sanctissima  sede  beati  Petri  apo- 
stoli  papa  tertius.  In  praesentia  fralrum  meorum 

episcoporum,  cancellarii  etcardinalis,  hac  diepro- 
pria,  spontaneaquemea  voluntaleloco.et  concedo 
tibi  Wicioni  comiti  de  Montumano,  tuisque  haere- 
dibusetsuccessoribusin  perpetuum,  idestquartam 
integram  partera  unius  Roccae  quae  dicitur  Trania-  r 
num,  cum  integra  quintapartedomorum,  et  casa- 
linorum,  terrarum,sementariarum,vinearum,silva- 
rum,  pratoruin,  padulium,  et  pantanorum,  cum 
fontibus,rivis,aquis,aquarumquedecursibus,mon- 
tibus,  collibus,  etplagis,  et  planitiis,  cura  integra 
quinta  parte  omnium  placitorum,  et  bundorum.et 
cum  quinta  parte  totius  houoris,  et  districti,  et 
cum  omnibus  ipsicastro  generaliter  et  integre  per- 
tinentibus  positis  in  territorio  Clusino,  sicut  inter 
suos  concludit  aflines,  juris  beati  Petri,  et  sanctaB 
Romanae  Ecclesiae,  ad  tenendum,  utendum,  fruen- 
dum,  meliorandum,  et  sictit  dictum  est,  inperpe- 
tuum  possidendum.  Qualiter  beati  Petri  et  sanctae 

Romanae  Ecclesiae  competit  per  donationem  a  te 
mihi,meisquesuccessoribusfactam,itatibi,tuisque 

nobis,  et  sacro  nostro  palatio,  qme  dicta  sunt  non 

persolveritis,  et  observaveritis,  tunc  dictapars  infi- 
delis  parti  tidem  servanti  pro  poena  decem  boni 
auri  libras,  et  soluta  poena,  haec  duae  locationis 
chartulaeuno  tenoreconscriptaeper  manumAndreae 
scrinarii  sanctae  Romanae  Ecclesiae  mense,  et  indi- 

ctione  suprascripta  prima,  secundum  eorum  teno- 
rem  firraa  permaneant. 
Signum  manus  suprascripti  domini  Eugenii 

summi,  et  universalis  pontificis,  et  in  sacratissima 

sede  beati  Petri  apostoli  papae  tertii,  hujus  char- 
tulaerogavi. 

Centius  FrajapanisRomanorum  consul. 
Hyacinthus  D.  papa  dapifer. 
PetrusUrbis  praefectus. 
Maximus  Guitianus. 
Oddo  Franconis. 
Assalitus  Conradi  de  Guito. 
Guivad  de  Radicofani. 

Salacfilius  ejus. 
Mirus  Massinelli. 
Ardimanus  Castellionis  vallis  de  Ove. 
Gerardus  vicecomes  de  Civitella. 
Petrus  de  Aseja. 
Benedictus  Zenonis. 
Blasius  de  Macello. 

Orlandinus  Bometti. 
Bevarsus  de  Caviano. 

Cossivallus  de  Mejola. 
Arnolsinus  Castellionis  vallis  Uvae. 

Et  ego  Andreas  scriniarius  sanctae  Roinanae  Ec- 
clesiaecomplevi,  et  absolvi. 

DLXXXIV. 

Privilegium  pro  Trenorciensi  monasterio. 
(Anno  1153,  Jun.  6.) 

[Juenia,  Hisl.  de  Vabbaye  royale  de  Tournus 
Preuv.,  p.   164.] 

EuGENiusepiscopus,  servus  servorumDei,  dilecto 

filio  Petuo  TrenorchiensiabbatijSalutem  et  aposto- 
licam  benedictionem. 

Quae  a  fratribus  nostris  episcopis  rationabili 

providentiafiunt,iusuavolumusstabilitatesubsiste- 
re  et  ut  futuris  observentur  temporibus.contirmatio- 
nis  nostraemunimineroborare.Quocirca,  dilecte  in 

Domino  fili,tuis  justis  postulationibus  gratum  im- 
haeredibus,  et  successoribus  in  perpetuum  loco  et      pertientes  assensum,  douationem  ecclesiae  de  Mon 
concedo,  et  omni  anno,  mense  Maio  persolvatis 
pro  pensione  nobis,  nostrisque  successoribus,  et 
sacro  Lateranensi  palatio.dimidium  Morabetini,  et 
si  acciderit,  quod  per  tres  annos  nobis,  nostrisve 
successoribus  dictam  pensionemnonpersolveritis, 
etinquartoannorequisitus,dnpliimnobis,etnostro 
sacro  palatio  confertur.  Ego  itaque  una  cum  meis 
successoribus  defendere  pronittimus  tuis,  tuisque 
haeredibus,  ac  successoribus  contraomneshonores 

si  opus,  et  necesse  fuerit.  Si  qua  vero  pars  contra 
fidemhujus  locationisvenireattentaverit,et  cuncta, 
queedictasunt,quodlibetmodononobservaverit,vel 

cellis  quam  Petrus  bonae  memoriae,  et  Ubertus 
Lugdunenses  archiepiscopi  monasterio  tuofecisse, 
et  scripti  sui  pagiua  roborasse  noscuntur,  tibi  et 
per  te  ipsi  monasterio,  auctoritate  sedis  apostolicaa 
contirmamus,  et  ratam  in  posterum  permanere 
decernimus,  salva  Lugdunensis  Ecclesia?  canonica 
justitia  et  debita  reverentia.  Nulli  ergo  omnino 

hominum  liceat  hnjus  nostrae  contirmationis  pajri- 
nara  temerarioausuinfringere,  seu  modisquibush- 
bet  perturbare.  Siquis  auteraid  attentarepraesum- 
pserit,  indignationenioranipotentisDeiet  beatorum 
Petri  et  Pauli  apostoloruraejus  incurrat. 
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Datum  Roruae,  apud  Sanctum  Petrum,  vm  Idus  A  Christophoro  de   Murello,  de  Caparosso  de  Calli- 
Junii.  tone,  de  Baracz,  de  Barbasta,  ecclesias  Sancti  Se- 

pulcri  et  Sancti  Joaunis  de  Estecestat,  ecclesias  de 
Horson  et  de  Hosforda. 

Obeunte  vero  te  nunc  ejusdem  loci  abbate,  vel 
tuorum  quolibet  successorura,  nullus  ibi  qualibet 
subreptionis  astutia  seu  violentia  praeponatur,  nisi 
quera  fratres  communi  consensu  vel  fratrum  pars 
consilii  saniorissecundum  Dei  limorem  etB.Bene- 
dioti  Regulara elegerint.  Electus autem  adicecesano 
episcopo   benedictionem    consequetur,    siquidem 
catholicus  fuerit,  etgratiam  atque  comraunionem 
apostolicae  sedis  habuerit,  etsi  eamdem  ordinatio- 
nemgratisetsinepravitate  voluerit  exhibere  ;  alio- 
quin  liceatei  vel  ad  apostolicam  sedemrecurrere.vel 

B  catholicum,quemraaluerit,adireantistitem,quino- 
stra  fultus  auctoritate,  quod postulaverit,  indulgeat. 
Idipsum  etiam  de  altarium  sive  basilicarum  conse- 
cratione,  et  monachorum,  qui  ad  sacros  fuerint 
ordines    promovendi,    ordinatione    concedimus. 
Adjicimus  etiam  ut  nulli  episcoporum  facultas  sit 
absque  Romani  pontificis  licentia  locum  vestrum 
vel  raonachos  interdictioni  vel  excommunicationi 

subjioere  ;  nec   pro  communi  dioecesis  interdicto 
prapfatum  monasterium  a  divino  vacet  officio,  sed 
potius  clausis  januis  et  exclusis  excommunicatis 
et  interdictis,  divina  vobis  liceat  suppressa  voce 
ofticia  celebrare.  Laicos  praeterea  liberos  vel  cleri- 
cos  e  saeculo  fugientes,  nisi  excommunicati  sint,  ad 
conversionem  suscipere  nullius  episcopi  vel  praepositi 
contradictiovos  inhibeat.  Sepulturamquoqueejus- 
dem  lociomninoliberam  essedecernimus,uteorum 
qui  se  illic  sepeliri    deliberaverint,    devotioni    et 
extremae  voluntati,  nisi  forte  excomraunicati  vel